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På Smukfest har vi en ambition om, at den kommende festival altid skal

være lidt mere bæredygtig end den sidste – både miljømæssigt og

socialt. Vi har også ambitioner om, at flere og flere af vores gæster

efterlader mindre og mindre campinggrej og affald efter sig, når festen

er slut. I 2029 er det målet, at minimum 90% af affaldet fra festivalen

genanvendes.

I denne rapport kan du dykke ned i udvalgte fakta fra 2022, samt nogle

af de nye grønne initiativer der blev iværksat - både i skoven, på

festivalpladsen og på campingområderne.
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AFFALD OG
GENANVENDELSE 

79% af vores samlede mængde affald

er blevet udsorteret til genanvendelse

(Smukfest 2019: 84%). Tilbagegangen

skyldes i høj grad mindre forbrug af flis

i 2022. Dette uddybes på næste side.

Vi producerede 2492 tons affald i alt

(Smukfest 2019: 3134 tons).

506 tons affald er indleveret til forbrænding (Smukfest 2019: 503 tons). 

Affald til forbrænding svarer til 1,7 kg pr. gæst pr. dag (Smukfest 2019: 1,8

kg. pr. gæst pr. dag). *OBS I 2022 var vi flere gæster pr. dag end i 2019, så

tallene er ikke direkte sammenlignelige. 

I 2022 udsorterede vi 3 gange mere plast til genanvendelse end i 2019. En

stigning fra 5,6 tons i 2019 til 17,8 tons i 2022. Det afspejler et stærkt fokus

på netop affaldssortering.

I 2022 havde vi ca. 25% mindre træaffald end i 2019. Det skyldes bl.a. at

vores opbyggere er blevet rigtig gode til at genbruge træ, som gemmes

og bruges år efter år. 

NØGLETAL FOR 2022
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Som grafen herunder viser, så bruger vi rigtig meget træ og flis til at bygge
Danmarks smukkeste festivalplads. Flis bruges der mest af på regnvåde
festivaldage. Da 2022 var en solrig festival blev der brugt markant mindre flis
end i 2019. Størstedelen af vores flis bliver genanvendt. Derfor påvirker
mængden af brugt flis vores samlede genanvendelsesprocent, der således er
faldet fra 84% i 2019 til 79% i år. Tilsvarrende er vores samlede affaldsmængde
faldet med ca. 640 tons fra 2019 til 2022.
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Vi bruger stadig engangsplastkrus. Størstedelen indsamles og genanvendes i nye
plastproduktioner. I 2022 blev der indsamlet ca. 6,4 tons engangsplastkrus, der
efter-følgende er brugt til at producer stole og plantekrukker. Vi har fortsat valgt
den løsning, da vi endnu ikke har fundet tilstrækkelig dokumentation for at
alternative løsninger, som ex. vaskbare krus, er mere bæredygtige, når man kigger
på produktets livscyklus. I samarbejde med vores legekammerat Royal Unibrew 
arbejder vi målrettet 
på at finde den mest 
optimale løsning.

ENGANGS-
PLASTKRUS

I 2022 brugte vi ca. 750.000 ølkrus og
680.000 drinkskrus. Størstedelen blev
indsamlet og genanvendt i nye
plastproduktioner.
 



CAMPING

Virksomheden Marius Pedersen,
der håndterer vores affald, skønner
at gæsterne i 2022 efterlod 40%
mindre affald end tidligere år.

På Smukfest kan man bo i alt fra luksushytter til Hotelt, eller medbringe sit eget telt. I
2022 havde vi særligt fokus på campingområderne ift. affaldssortering og
oprydning, da efterladte telte og campinggrej ikke er en særlig grøn løsning. Vi
havde flere genbrugspladser på campingområderne, og vores frivillige
genbrugsguider og campingvagter uddelte og introduceredeBuddy Bob’s - en
alsidig og bæredygtig poseholder, til de mange campinggæster. 



FLERE GRØNNE
CAMPINGOMRÅDER

LÆKKER LEJR

NATURLIGHEDEN

Lækker Lejr var en ny boform i 2022, hvor man mod et depositum kunne reservere
et stykke campingareal. Afleverede man campingarealet pænt og rent, som man
modtog det, fik man sine penge retur. 44 ud af de 45 camps forlod deres areal rent
og ryddet og fik dermed deres depositum tilbage.

NaturligHeden er ligeledes et nyt, grønt campingområde. Her bliver man en del af
et campingfællesskab med fokus på at festen forbliver smuk, ren og rar at være i for
alle. Der var riiigeligt plads på NaturligHeden i år. Ikke lige så mange gæster som vi
havde drømt om, fandt deres vej til 
området, men rent 
og lækkert det
var der.



Vores gæster på campingområdet ”KærligHeden” kunne i løbet af festivaldagene
være heldige at vinde øl, sodavand, et hurtigt bad eller isterninger, hvis de
indleverede en sæk med affald ved aktiviteterne "Lykkehjul" og ”Affaldsbasket”.

Formålet var at motivere flere gæster til at rydde mere op, og interessen var til at få
øje på. Der var folk fra boden åbnede til den lukkede. Der blev udleveret i alt 1870
øl,  270 sodavand og 121 poser isterninger til heldige og glade festivalgæster. 

Projekt smukkere camping var et samarbejde med VIA University College. Projektet
var en stor del af årsagen til mindre affald på campingområderne i 2022.

PROJEKT SMUKKERE
CAMPING

Der blev indleveret 2300 sække
affald i løbet af KærligHedens 8
åbningsdage.



MAD OG DRIKKE

Fødevarebanken
modtog ca. 3 tons mad
fra madboderne i 2022

Der blev presset 118 tons
appelsiner i 2022. 

Vi har stort fokus på at mindske
madspild. I den forbindelse har vi et
samarbejde med Fødevarebanken,
der serverer overskudsmad til socialt
udsatte. Fødevarebanken modtog ca.
3 tons mad fra madboderne i 2022.

Alle festivalens madboder er drevet af 
eksterne samarbejdspartnere, der 
sorterer deres madaffald i en særskilt 
fraktion, som indsamles og sendes til 
bioforgasning. Det gælder
eksempelvis også appelsinskræller og
fritureolie, som vi godt kan afsløre, der
bliver brugt en del af.



VI bruger rigtig meget strøm når vi afholder Danmarks Smukkeste Festival, det kan
ikke undgås. Men nedsættelse af strømforbruget er et fokusområde for os. Derfor
er Smukfest også en del af Skanderborg kommunes klimaplan, der igangsættes i
2023. Det indebærer en række konkrete tiltag i årene fremad.

I 2022 var vores samlede strømforbrug på omkring 360.000 kwh. sammenlagt  
for opstillings-, afviklings- og nedtagningsperioden. Vi brugte 5000 l. benzin, 
130.000 l. diesel og 61.000 l. GTL. (Vi har ikke tidligere opgjort det samlede
brændstof- og strømforbrug). 

Vores vandforbrug var i år på 14.431 m3 (Smukfest 2019: 19.373 m3).

ENERGI

I 2022 brugte vi ca. 25% mindre
vand end i 2019, hvilket i høj grad
skyldes flere vaacum toiletter.



OVERSKUDS
ENERGI

FLERE DONATIONER
TIL SMUKFONDEN

SOLSIKKESNOREN

Foruden de 20% af overskuddet fra
Smukfest, som hvert år går til Smukfonden,
var der i år yderligere donationer til
festivalens egen fond. Smukbold indsamlede
70.020 kr., og Smukshoppen indsamlede
26.160 kr. 

Solsikkesnoren er en del af et internationalt program, 
der sætter fokus på usynlige handicap. Solsikkesnoren er 
en keyhanger, som udleveres gratis. Den giver ikke særlige fordele, 
men har til formål at synliggøre et usynligt handicap som ADHD, angst, alzheimers
og lignende og dermed sende et signal om, at man kan have behov for ekstra tid,
tålmodighed eller hjælp. 

Der blev uddelt 150 solsikkesnore og uddannet
5500 frivillige i det medfølgende E-
læringsmodul. Det blev taget rigtig godt imod, at
Smukfest som den første danske musikfestival
tilmeldte sig Solsikke-programmet. Der var god
respons fra både foreninger, medier, gæster og
medhjælpere. 


